Informacni systém kvality ovzdusi (ISKO2 / EMIS2)

SYMOS '97

© 2012 IDEA-ENVIs.r. 0.
Rev. Wednesday, April 04, 2012



2 SYMOS '97

Obsah

Kapitola | Instalace 5
1 Softwarové pozadavkKy.........cccceiiiminiiiimin i s 5
StrUCNE e ————————————— 5
Detailn@ e ———————————————————— 5
2 Hardwarové pozZadavKy...........ccoivuiiiiiiiiiiiiciire e s e e e e e 6
Strucné
Detailné
3 INStAlACE.....u i 7
STrUCNE 7
Hardw arovy KIHE HASP ... s s s sss s s s
ZiSKANT KIEE HASP ...ttt s

Aktualizace stavajiciho klice HASP

Kapitola Il O aplikaci

1 FUNKCEe Programu........ccciceuimieiiiraiiieirs s re s s e ran e 12
2 PodKlady......cciieuiiiiiiii i e e 12
Kapitola lll Projekt 14
1 Hlavni formular.........ccoiiiiiiiiic 14
2 HIQVNi MeNU....iiiiiiicri s e e e 15
SOUDOE / NOVY ..ottt s s b b a e e s e 16

Soubor / Oteviit... .. 16
Soubor / Posledni POUZItY .....c.ccvviminiiniininininnnss s 16

LS To T o Yo Y - 1V N 16

LS To T o To Y g AV 4| N 17

Soubor / UIoZit JaKO... .. 17

Soubor / <naposledy pouzité projekty> ... ——— 17

LS Lo T o T oY A (o o = N 18
Nastroje / XSL Transformace... ... 18
Nastroje / Rozbaleni... ... 19
Nastroje / Rozsah souradnic .. 20
NaStroje / SIEPA MaPa@ ...cccceirerriir s s 21
Napovéda / Napovéda pro SYMOS 97 ........ccciimrrmnnmnnmmnmisnssssssssssssssssssss s ssss s ssssssnns 23
Napovéda/Program v siti WWW ... s ssssssssnas 23
Napovéda / AKtUalizace HASP ... 23
Napovéda/ O aplikaci SYMOS 97 .......cccivmrrminmninrissnsssssss s s ssssssss s ssss s ssssssnes 23

B o oY E=3 o (oY = 1 24
BT V=3 0o 1 . 25
Stanoveni NAdMOTFSKE VYSKY ... s 26
Zakladni vIastnosti VYSKOPISU ....cooeiiiiiiieie e s s 27

EXterNi VYSKOPIS .eeeiiiiiiiiie s s s s s e s e s e 28

LY =1 0 4 TR A V2] e o 1 30
VELINE FUZICE....uuuiiiieeiiirien i r e s s e e e 31

NV [T 36
Editace zakladnich vliastnosti veliGiny ... 38

Editace veli€iny typu Prach ... ——————— 38

Editace veli€iny typu PIYN ... 39

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Obsah

7 Prachoveé SKUPINY.......coiceiiieiiiiiiic s s s rn s re s rn s rassease s s s ennssnnnnns 40

Editace prachové SKUPINY ... s s sss s snes 41

8 SKUPINY ZArOjUl...cceueiieuiiiieiieini s erie s s s rns s s e s rna s s e s s rn s enasennnsennssnen 42

9 ShlIUKY ZArojU.....cceuuiiiiiiiiiri e e e e e 43

o | - 44

Situacni MapPa ZArOJll ....cueereeereeererree e s s ne s me e e sn e nens 48

Emise prachové SKodliviny ... e 50

Emise plynné Skodliviny .........cccovviiriinnne ... 52

Editace zakladnich vlastnosti zdroje zneCiSténi ........cccccerviiiniiiiccnncccnc s 52

Editace bodového zdroje zneCiSteNi......ccccccericiiriiiicn e ——— 53

Editace ploSného zdroje zneCiSteNi ......ccccceirrciiriiinrin e ——— 55

Editace liniového zdroje zneCiStENi ....cccvvviireciiniiinc 56

11 Referencni body.......ccovuiieiiiiii e e e 58
12

FOrmMular S MaPOU ...occeiiiiiiiir s 64

13 VYPOCeL.. e 65

Vysledky Pro SVEIICINUS ...t s e s 69

Detailni vysledky .70

Zobrazit doby prekroceni ....... ... 70

Zobrazit podily skupin zdroju ... .70

TVOrba iZOlINii cueverrereriin e ———————————— 71

Kapitola IV Vysvétlivky 75

1 Metodika SYMOS 97 ......cciieiiii et rr s re s s rr s s s e s m s e s s s rasnansnanes 75

Index 76

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Kapitola




Instalace

1 Instalace

V kapitole jsou uvedeny informace a postupy potiebné k instalaci
aplikace SYMOS'97

Vice:
_l Softwarové pozadavky

_l Hardwarové pozadavky
_l Instalace

11  Softwarové pozadavky

Softwarové pozadavky

V této kapitole jsou shrnuty pozadavky aplikace SYMOS'97 na
programové vybaveni pocitace.

Vice:
I Struéné
_l Detailné

111 Strucné

Strucne

K Cinnosti aplikaci je nutny opera¢ni systém Windows (XP, 2003, Vista,
Windows 7) a aplikac¢ni platforma .NET Framework 3.5.

11.2 Detailné

Detailné

Aplika¢ni programy pracuji na nasledujici platformy:
- Microsoft Windows 7

- Microsoft Windows Vista

- Microsoft Windows Server 2003

- Windows XP Professional

- Windows XP Home Edition

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



6 SYMOS '97

- Windows 2000
- Microsoft Windows NT 4.0 (Service Pack 6a)

Mimo operacni systém musi byt nainstalovany jesté dalSi programy
(alespon v uvadénych verzich nebo novéjsi):

- Microsoft Internet Explorer 6.0 with Service Pack 1
- posledni existujici servisni baliCek pro pouzity operacni systém
- aplika¢ni platforma .NET Framework 3.5

- (volitelné) jazykové rozhrani pro .NET Framework
Pozndamka
Jazykova sada rozhrani .NET Framework obsahuje prelozené texty,
napfiklad chybové zpravy, pro jiné jazyky nezZ anglictina. Instalace
jazykové sady neni vyZadovana ke spouSténi aplikaci rozhrani .NET
Framework v operacnich systémech s jinym jazykem nez
anglictina. Chcete-li vSak zobrazovat prostfedky uZivatelského
rozhrani .NET Framework v jiném jazyce, je jazykova sada pro
tento jazyk nutnd. Do jednoho poclitace je mozZné nainstalovat vice
jazykovych sad pro rizné jazyky

1.2 Hardwarové pozadavky

Hardwarové pozadavky

V této kapitole jsou shrnuty pozZadavky aplikace SYMOS'97 na
hardwarové vybaveni pocitace.

Vice:
I Struéné
_l Detailné

1.21 Strucné

Strucné

Obecné Ize fict, ze kazdy novy osobni pocita¢ dodavany pro
kancelarské pouziti vyhovuje pro praci s aplikaci SYMOS'97.
Tato konfigurace byla ovérena v praxi:

- procesor: Intel Pentium 4, 2.6GHz

- opera¢ni pamét: 1GB RAM

- pevny disk: 150GB HD

- display: 1024x768

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Instalace

- DVD mechanika nebo pfipojeni k siti internet
- Paralelni port nebo USB port pro pfipojeni hardwarového klice HASP

Pozndmka: na pocitaci byl instalovan Windows XP Professional

1.2.2 Detailné

Detailné

Nasledujici pozadavky jsou minimalni a vychazeji ze specifikace uvedené
v dokumentu System Requirements for Installing the .NET Framework
2.0 SDK zverejnéné na internetové adrese http://msdn.microsoft.com/
netframework/technologyinfo/sysreqgs/default.aspx

- procesor: 600MHz, tfidy Intel Pentium, AMD Opteron, AMD Athlon64
nebo AMD Athlon XP

- opera¢ni pamét: 128 MB

- pevny disk: volné misto min. 10 MB
- DVD mechanika

- display: 800 x 600

- vstupni zafizeni: klavesnice, mys (nebo jiné obdobné vstupni
zafizeni jako je trackball, trackpoint a pod.).

1.3 Instalace

Instalace

Kapitola popisuje instalaci aplikace SYMOS'97 na rliznych OS a obsahuje
néktera dalsi doporuceni.

Vice:

_I Struéné

_l Hardwarovy kli¢ HASP

_l zZiskani klice HASP

_I Aktualizace stavajiciho klice HASP

1.3.1 Strucéné

Strucneé

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.


http://msdn.microsoft.com/netframework/technologyinfo/sysreqs/default.aspx
http://msdn.microsoft.com/netframework/technologyinfo/sysreqs/default.aspx

8 SYMOS '97

Instalaci aplikace SYMOS ‘97 provedete spusténim souboru SETUP.EXE.

Instalace obsahuje také pripadnou instalaci béhového prostiedi .NET
Framework 2.0

Soucasti instalace aplikace SYMOS ‘97 je i instalace ovladadl
hardwarového klice HASP. Pokud jsou tyto jiz nainstalovany, je mozné
tuto volbu béhem instalace vypnout.

1.3.2 Hardwarovy kli¢ HASP

Hardwarovy klic HASP

Hardwarovy kli¢ je specidlni zafizeni, které slouzi k ochran& programt
proti neopravnénému pouzivani. HW kli¢ se pfipoji k nékterému portu
pocitace, obvykle USB, ale také k paralelnimu nebo PCMCIA. Pro
paralelni port je prichozi a tak obvykle nebrani pfipojeni daldich zafizeni,
jako je tiskarna Ci dalsi HW Kli¢.

Chranény program v pravidelnych intervalech vysila na port specialni
instrukci, kterou zachyti pouze pfislusny HW kli¢ a vysle zpét jinou
instrukci. Pokud tuto instrukci program zachyti, je mozné pokracovat v
¢innosti, v opa¢ném pripadé program odmitne pokracovat.

Omezeni aplikace SYMOS’97 jsou jen na Urovni vypoctu (max. pocet
referenénich bod@ je 10 a maximaini pocet zdroji znedisténi je 5). Takze
plna editace projektu je mozna i se zkusebni verzi programu.

1.3.3 Ziskani klice HASP

Ziskani klice HASP

Zakoupenim aplikace SYMOS'97 ziskate odpovidajici verzi klice HASP.
Vhodny typ klice bude s Vami pfi objedndavce konzultovan. Klice jsou k
dispozici k dispozici pro vyse uvedené porty a ve verzich pro jednotlivy
po¢ita¢ nebo pro sit poé&itacd.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Instalace

Pokud jste zakoupili upgrade z predchozich verzi aplikace SYMOS,
pouzijete vas stavajici klic.

1.3.4 Aktualizace stavajiciho klice HASP

Aktualizace stavajiciho klice HASP

Pokud jiz mate kli¢ k pfedchozi verzi aplikace SYMOS, staci jen
modifikovat jeho obsah tak, aby byl akceptovan i novou verzi. Po
modifikaci je zachovana i jeho plvodni funkce pro starsi verze SYMOS.

Aktualizaci provedete volbou v menu Napovéda / Aktualizace HASP...

Ma pu:ri‘_;em

B} Napovéda pro SYMOS97

F1

D

Program v siti WWW

(2]

Aktualizace HASP...

C aplikaci SYMOS97..,
— [=[F]

L& ZOmed s g

Bude vyvolan nasledujici dialog:

Aktualizace kiice HASP SN

Zapise do hardwaroveho klice HASP informace
potfebné k pouZivani programu SYMOSST.

v,

Fadejte registracni klig specificky pro vas HASP:
DD719FCODAGZET 2C

Zapsat

Irformace o vasem klidi

Cisla: 15354411592
Licence pro SYMOSS7 [

Zadeijte registracni kli¢, ktery vam byl pfi zakoupeni upgrade zaslan a
kliknéte na tlac¢itko Zapsat. Pfi Uspésném zapisu bude zobrazena
zprava:

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



10 SYMOS '97

Aktualizace klice HASP

e —

@ Kli€ byl zapsan.

a v dialogovém okné budou modifikovany informace o vasem klici:

R e sy SR

Zapise do hardwaroveho klice HASP informace
potfebné k pouZivani programu SYMOSST.

Zadejte registradni klic specificky pro va3 HASP:
LD715FCODAGZWT 2C

Informace o vasem klidi

Cislo: 1539441152 Aktualizovat

Licence pro SYMOS'97

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Kapitola




12 SYMOS '97

2 O aplikaci

Vice:

I Funkce programu
_l Podklady

21 Funkce programu

e [

Funkce programu

Cinnost programu je z hlediska funkci rozdélena do dvou hlavnich blok{:
- sprava (vytvoreni a editace) projektu
- vypocet znecisténi

Vice:
21 Priib&h vypoctu

2.2 Podklady

Podklady

Postup vypoctu odpovidd metodice SYMOS'97 a jejim naslednym
aktualizacim.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Kapitola




14

SYMOS '97

3

3.1

Projekt

Projekt

Z pohledu aplikace SYMOS'97 chapeme Projekt jako souhrn vSech
informaci potfebnych k vypoctu znecisténi ovzdusi podle metodiky
SYMOS'97 a informaci popisnych.

V nasledujicich kapitolach se budeme vénovat vysvétleni postupu
tvorby projektu. Kapitoly jsou fazeny podle logické posloupnosti ¢innosti
souvisejicich s editaci projektu a provedenim vypoctu znecisténi. Stejné
jsou fazeny prvky projektu na levé strané formulare aplikace.

Technické informace

Projekt je fyzicky tvoren XML dokumentem, ktery je pred ulozenim
komprimovan metodou ZIP. V tomto souboru jsou ulozeny vSechny
potiebné informace mimo externich vyskopist a vysledkd.

Projekt Ize také ulozit (i nacist) jako nekomprimovany XML soubor.
Pomoci vhodného XSLT stylu je nasledné mozné zpracovat data pfi
tvorbé dokumentace nebo jako vstup do dalSich systémd.

Vice:

_l Hlavni formulaF
_l Hlavni menu

_l Popis projektu
1 VySkopisy

21 vVétmné rizice

_l Veli¢iny

_Il Prachové skupiny
21 Skupiny zdroija
21 Shluky zdroid

_l zdroje

_Il Referenéni body
_IMapa
_lVvypocet

Hlavni formular

Hlavni formular

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Hlavni formular je otevien ihned po spusténi aplikace SYMOS'97.
Obsahuje hlavni menu, nastrojovou liStu, stavovy fadek, seznam entit
projektu (levy sloupec) a plochu pro jejich editaci.

, SYMOS97 - [C\testovaci vypocty\Symos97v2005 vzorove priklady\2_bodové_zdroje_so242006-11-02 12-2.. =1 (51
Soubor  Nastroje  Napovéda
Popis projekiu
Autor: IDEA-ENVIs.r.0)
Nazev: Wzorovy piklad
Popis: Veligina 502, 2 zdroje a sit” 500 refereninich bodu, vySkopis CR -

@ Veliciny
I @ Prachové skupiny
I@Skupmyzdrojﬂ -

@ Shluky zdroji Soutadny systém:

@Zdroje @ Gauss-Krugerlv soufadny systém. (542)

————————————— (0 Krovakiv soufadny systém. (JTSK)

@ Referencni body () Jiny soufadny systém

@Mapa Nézev: |<hodnot byla zadéna:

@Vy’rpoc"et Popis: |<hodnota nebyla zadana> -
I —
I
i Vytvofeno: 2. listopadu 2006 5:37:59

Meodifikovane: |3. prosince 2007 9:20.06
Pripraven
=

3.2 Hlavni menu

Hlavni menu
Kapitola popisuje jednotlivé polozky hlavniho menu.

Vice:

_l Soubor / Novy

_l Soubor / Otevfit...

_I Soubor / Posledni pouzity

_l Soubor / Zavrit

_l Soubor / Ulozit

I Soubor / UloZit jako...

_l Soubor / <naposledy pouzité projekty>
_l Soubor / Konec

_I Nastroje / XSL Transformace...

_I Nastroje / Rozbaleni...

_I Nastroje / Rozsah soufadnic

_I Nastroje / Slepa mapa

_I Napovéda / Napovéda pro SYMOS 97
_I Napovéda / Program v_siti WWW

_I Napovéda / Aktualizace HASP

_I Napovéda / O aplikaci SYMOS 97

(D< [(D< |(D< [(D<

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



16 SYMOS '97

3.21 Soubor/Novy
Soubor / Novy
Vytvofi novy projekt. Pokud byl stavajici projekt zménén, budete moci

stavajici projekt uloZit nebo akci odvolat.

3.2.2 Soubor/ Otevrit...

Soubor / Otevrit...

Otevre existujici projekt. Pokud byl stavajici projekt zménén, budete
moci stavajici projekt ulozit nebo akci odvolat.

3.2.3 Soubor/Poslednipouzity
Soubor / Posledni pouzity
Otevre projekt, s kterym bylo pracovano naposledy. Pokud byl stavajici

projekt zménén, budete moci stavajici projekt uloZit nebo akci odvolat.

3.24 Soubor/ Zavrit

Soubor / Zavrit

Uzavre stavajici projekt. Pokud byl zménén, budete jej moci ulozit nebo
akci odvolat.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

3.2.5 Soubor/Ulozit

Soubor / Ulozit

Ulozi stavajici projekt. Pokud je projekt ukladan poprvé, je vyvolan
dotaz na jméno souboru, do kterého ma byt ulozen.

3.2.6 Soubor/Ulozit jako...

Soubor / Ulozit jako...

Je vyvolan dotaz na jméno souboru a projekt je uloZzen. MlZete také
zvolit ulozeni ve formatu XML.

Nazev soubon: -

Uoditjako typ:  [Projelt Symes'97 ("s97) -] [ Stomo |
Frojelt Symos'S7 (" s57

Soubar ¥ml (" xml M

Soubor S97 je komprimovany XML soubor. Pro jeho rozbaleni mizete
pouzit také nastroj Rozbaleni, ktery naleznete v nabidce Néastroje.

Poznamka

3.2.7 Soubor/<naposledy pouzité projekty>

Soubor / <naposledy pouzité projekty>
Pro rychlé otevreni naposledy pouzitého projektu je v nabidce Soubor
zobrazen jejich seznam. Kliknutim oteviete vybrany projekt.

Pokud byl stavajici projekt zménén, budete moci stavajici projekt ulozit
nebo akci odvolat.

17

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




18 SYMOS '97

’ SYMOSST - [Cihtestovaci vypocty\Symos97v2

Soubor | Nastroje  Mapovéda

J_-:I Mowvy Ctrl+M

B Otevit. cwi-0

:& Posledni pouZity Ctrl+L E"Is
Zaviit i
UloFit Cirl+5 04
UloZit jako...

1 Chheh. 2006-11-0212-20.587

2.\ pokus2.507
3. G\ pokus2.xml L
4, Ch.AG.2007-10-10 09-51.xml

5. C\..\...2007-10-1009-51.597 Fo

'@ Konec ‘p,'rr,

ste

3.2.8 Soubor/Konec

Soubor / Konec

Uzavre aplikaci. Pokud byl stavajici projekt zménén, budete moci
stavajici projekt ulozit nebo akci odvolat.

3.29 Nastroje / XSL Transformace...

Nastroje / XSL Transformace...

Otevie dialog pro transformaci XML souborl. Vysledky vypoc&tl jsou
typicky ulozeny v souboru formatu XML a pro dalSi zpracovani je mozné
je za pomoci XSL $ablon transformovat do dalSich moznych formatl
(RTF, HTML, TXT apod.).

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

X5L Transformace

m Zdrojovy XML soubor:
ocet_kopec'\2006-12-11 07-28-40 S02 Roéni koncentrace sre [ |

#5L Zablona:
C:\Program Files\SYMOSI7\XSL Parserwysledky_htmixsl [ ]

Cilovy soubor:
cet_kopec'2006-12-11 07-28-40 S02 Roéni koncertrace html | [ . |

Kodovani cilového souboru:
Stredoevropske jazylgy (Windows) (cp:1250) - ]

Data ulozena v souborech XML miZete pomoci X5L transformace
‘¥ |plevest do dalSich formatd.
Typicky se pouZiva k transformaci vysledkd simulace do prostého textu,

pripadné do HTML formatu.

Pro transformaci je potfeba mit k dispozici XSL Sablonu, kterou si
mizete vytvofit sami podle svych potfeb, pfipadné pouzit nékterou ze
zakladnich, které jsou k dispozici v adresafi aplikace nebo na
internetovych strankach podpory aplikace.

Poznamka

Typicky se transformace pouziva na soubory s pfiponou SRE, které
vznikaji pfi exportu vysledkd vypoétu. Nicméné véechny soubory
SYMOSu jsou XML soubory, takZze na né Ize aplikovat XSL transformaci.

3.210 Nastroje / Rozbaleni...

Nastroje / Rozbaleni...

Vyvola dialog pro rozbaleni souboru komprimovaného algoritmem ZIP.

19

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




20

SYMOS '97

Rozbaleni

Eﬁ[ Zdrojovy soubar:
A=W

\m Cilowy soubor: ;’,‘@

Mékteré datové soubory, typicky soubor s projektem (*.597).

‘+¥) |jsou pied uloZenim zabaleny algoritmem ZIP. Tento ndstroj
slouZi k jejich rozbaleni a v pripadé potreby i jgjich opétovnému
zabaleni.

C:Mtestovaci vpocty . Symos 372005 wzorove priklady E]

C:Mestovaci vipocty . SymosS 2005 wzorove prikdady E]

] Zabalit

Projektovy soubor SYMOSu (pfipona S97) je standardné komprimovany
XML soubor. V ptipadé potieby jej mizete timto nastrojem rozbalit.

v

¥ Kliknuti na Sipky prohodi zdrojovy a cilovy soubor. Pouziva se napf.
pfi opé&tovném zabaleni, abychom nemuseli nézvy soubord editovat.

Zabalit

NormdIné slouZi nastroj k rozbaleni komprimovanych soubord, ale v

pfipadé potreby Ize timto prepinacem funkci obratit a soubory

komprimovat.

3.2.11 Nastroje / Rozsah souradnic

Nastroje / Rozsah souradnic

Analyzuje vSechny objekty se souradnicemi zadané v projektu a zobrazi

formular s jejich rozsahem.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

Rozsah souradnic

[t S|

Protokal:

Homin: 3672000.00
Ref bod &.1 ££=3672000, Y=5463000}
Y min: 5463000.00
Ref bod &.1 ££=3672000, Y=5463000}

X,Y (min/max)

3672000,00

3676200,00

5463000,00

5466200,00

Rozsahy (minima a maxima) jednotlivych soufadnic.

Protokol

Podrobny vypis analyzy. Vypisuje objekty, které maji uvedené

souradnice.

3.2.12 Nastroje / Slepa mapa

Nastroje / Slepa mapa

Nastroj pro vytvoreni obrdzku mapy dle zadanych parametrl a jeho

pfripadné pfifazeni do projektu.

21

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




22

SYMOS '97
¥, Slepa mapa ] |t S|

Souradnice
Levit homi roh ey) [m] - 3671980 | 5466780[v |
Pravy dolni roh {ey) [m]: 3676320 | 5463020 |

Okrgj [m]: 20 Frepolitej [ Soufadnice podle rozsahu ]

| Soufadnice podle aktugini mapy |

Pozadi Sit’

Barva: D Barva: E] Rozted [m]: 'IDDEl

cil

Welikost obrézku v ose x:

[11]1]1] v] pixeld

Cilowvy soubor:

C:Mestovaci vypochy Symos S v 2005 wzorove prklady?_bodové_zdroje_somapa [ E]
Pifadit do projektu

Wytvofi obrazek mapy podle zadanych parametri a pripadné jg pritadi do
il projektu.
QK ] [ Storno ]

Souradnice mapy

Souradnice Ize nastavit zadanim skute¢nych soufadnic, nebo pouzitim
nékteré z utilit ,Souradnice podle rozsahu" nebo ,Souradnice podle

aktualni mapy". Stiskem Ize soufadnice prohodit. Je mozné zadat
okraj mapy, ktery bude k soufradnicim pfipocCten.

Soufadnice podle rozsahu

Sipka zobrazuje orientaci mapy.

Stiskem tlacitka zobrazime formular ,,Rozsah soufadnic", vybérem
soufadnic nastavime soufadnice slepé mapy, viz. ,Nastroj/Rozsah
souradnic®.

Soufadnice podle aktualni mapy
Jsou pouzity soufadnice mapy aktualniho projektu.
Pozadi a sit

Lze nastavit barvu pozadi slepé mapy. Pokud zaddme parametr
~Roztec"“, vytvofi se na slepé mapé pravidelna sit zadané barvy.

Cil

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt 23

Zvolime velikost obrazku v pixelech v ose X. Velikost v ose Y se
automaticky dopocte ze zadanych souradnic mapy.

Dale zvolime umisténi souboru se slepou mapou.
3.2.13 Napovéda/Napovéda pro SYMOS 97

Napovéda / Napovéda pro SYMOS'97

Vyvolad napovédu k aplikaci SYMOS97.
3.214 Napovéda/Program v siti WWW

Napovéda / Program v siti WWW

Otevre internetovy prohlize¢ na strankach aplikace SYMOS'97.
3.2.15 Napovéda / Aktualizace HASP

Napovéda / Aktualizace HASP

Otevre dialog pro aktualizaci hardwarového klice HASP.

3.2.16 Napovéda/ O aplikaci SYMOS 97

Napovéda / O aplikaci SYMOS'97

Otevre dialog s informacemi o aplikaci SYM0OS'97

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



24

SYMOS '97

3.3

O aplikac SYMOS97

W IDEE-ENVI.CF

SYMOS97
Verze: 6.0.2887 14755
IDEA-ENV]I sro.

Systém modelovani staciondmich zdrojli na
rakladé metodiley SYMOSS7.

Licence: Cislo klide: 1535441152
Retézec klige: SYMOS 20068

Copyright ©2006 IDEA-ENV] 5. r.o. Vachna prava vyhrazena.

Zpracovano na zakladé: -
- Metodika SYMOS'S7T - "Prirucka uzivatele metodiloy virpDEtul-' |
znadigténi ovzdui u bodovych, plormych nebo liniovych —
zdrojt”, EHMU Praha, 1997

- Metodika SYMOS'S7 - " Upravy metodileyr pro SYMOSS7 pro _

Popis projektu

Popis projektu

V popisu projektu jsou uvedeny zakladni identifika¢ni Udaje o projektu.

Zadna z téchto informaci nemé dopad na provadéné vypocty a slouzi

pouze jako zdroj udajl pfi vytvateni riznych protokoll apod.

Vyznam jednotlivych kolonek je zfejmy z jejich popisu.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

Autor: <hodnota nebyla zadana:

Nazev: <hodnota nebyla zadana>
Popis: <hodnata nebyla zadéna> -
Souradny systém:

@ Gauss-Krugerlv soufadny systém. (S42)
() KFovakiv soufadny systém. (JTSK)
() Jiny soufadny systém

Nazev: | <hodnaota nebyla zadana=

Popis: |<hodnota nebyla zadanas -

Wytvofeno: |‘|B. cervna 2007 7:25:45
Modifikovano: | 20. Zaf 2007 14:58:04

Poznamka

Pokud pozivate Kfovdkdv soufadny systém, nezapomefite v
parametrech vypoctu nastavit natoéeni vétrné riZice 6st.

3.4 Vyskopisy
Vyskopisy
Seznamu vyskopisl je pouZit ke stanoveni nadmorské vysky bod{ pfi
vypoctu koeficientl Delta, Theta a ZMax. Mize byt také pouzit k

doplnéni chybéjici nadmorské vysky pro zdroje znecisténi nebo
referen¢ni body.

VySkopisy

Seznam vySkopisl:

Typ vyikopisu ] -
B Importovan z TXT souboru | Pofet wisek - 11 07i[jig
MormaIni [=] Poéet vysek : Neni i[..)

B\d 2 @

Kliknutim na tlac¢itko [ v seznamu aktivujete dialog pro editaci
vysSkopisu.

VW soubcru

Poradi vy&kopisi ma vyznam pfi uréovani nadmorské vysky bodd. V
pravém hornim rohu seznamu vyskopis@ je umisténo tla¢itko pro zménu

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



26 SYMOS '97

e

poradi. *

¥
J Otev¥it a piidat vyskopis

OtevFe vyskopis a pfida jej do seznamu vy&kopisd. Podporovan je také
textovy format SYMOS’97 v2003, a to typ souboru ESRI i SURFER. Typ
vstupniho souboru Ize zvolit v dialogu pro vybér souboru.

g
—l Ulozit vyskopis

Vyvola dialog pro ulozeni vyskopisu.

o
J Novy vyskopis

Zahaji proces pridani nového vyskopisu. Je ekvivalentem klavesy Insert.

£| Odstranit vyskopis
Po kontrolnim dotazu odstrani vybrané vyskopisy.

Vice:

_l Stanoveni nadmofské vysky
1 zakladni vlastnosti vySkopisu
_l Externi vyskopis

_l Interni vySkopis

3.41 Stanoveni nadmoriské vysky

Stanoveni nadmorské vysky

Vyska je pro libovolné koordinaty bodu nésledujicim zplsobem:

1. Je vyhledan vyskopis, ktery pokryva oblast pro zjistovanou
koordinatu. Vyskopisy jsou prohledavany podle pofradi, kdy prvni od
shora je kontrolovan jako prvni a pfic¢itaci vySkopisy jsou
vynechany.

2. Podle zadané metody (Ctvercova nebo interpolacni) je stanovena
vy$ka bodu a v pfipadé stanoveni koeficientl Delta, Theta a ZMax
jsou k vysledné vysce pfipocteny hodnoty ze vSech pficitacich
vySkopisl pokryvajicich zadanou oblast.

Metoda ctvercova

Vyska hledaného bodu je stanovena na zakladé nalezené vysky burky
vySkopisu, do které bod patfi.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Metoda interpolacni

Vyska hledaného bodu je vypoctena bilinearni interpolaci za ¢tyr
nejblizSich bunék vyskopisu. Pokud neni nalezena vyska ve vSech téchto
bunkach, je k vyhledani vysky hledaného bodu pouzita metoda

¢tvercova.

3.4.2 Zakladni viastnosti vySkopisu

Zakladni vlastnosti vyskopisu

Prvek pro zobrazeni a editaci spole¢nych vlastnosti vyskopist. Nékteré
volby nemusi byt pro konkrétni typ vyskopisu pristupné k editaci.

27

Interni vytkopis
Zakladni vlastnosti
Nazer - Importovan z TXT souboru fyp Es)
Typ Nomaini v
[¥] Zapnuto
Levy homi roh :
Pozice X: '523535E| m Y '1D25‘42DE| m
Pravy dolni roh :
Pozice X: '51??55'E| m Y 'sz‘E'EDEl m
Welilkkost burilay
Smeér X: EDEl m T EDEl m
Bed X\Y | -823939 | -82391% | -32385%9 | -B323879 | -82 -
-1025520 -9999 -9995 4274747 4262379 42
-1025540 | 41,0172 4287527 4271081 42559113 425,
-1025560 | 4306732 4285255 4269 425756 425,8
‘ R l=talslal ("2 s ATy ACTY AW NN ATC OHAYT »l";l:
Specidlni viastnosti
Chybéjici vyska - 5399~ |
Nazev

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




28 SYMOS '97

Nazev slouzi ke snadnéjsi orientaci v seznamu vys$kopisu.
Levy horni roh (X/Y)

Udava souradnice levého horniho bodu plochy pokryté vyskopisem v
jednotkach soufadného systému.

U externiho vyskopisu jsou hodnoty pouze pro informaci a neni mozna
jejich editace.

Pravy horni roh (X/Y)

Udava souradnice pravého dolniho bodu plochy pokryté vyskopisem v
jednotkach souradného systému.

U externiho vyskopisu jsou hodnoty pouze pro informaci a neni mozna
jejich editace.

Velikost bunky (X/Y)
Udava velikost jedné buriky vysSkopisu, pro kterou je stanovena vyska.

U externiho vyskopisu jsou hodnoty pouze pro informaci a neni mozna
jejich editace.

Seznam c¢tvercil vyskopisu
Pole nadmoriskych vysek jednotlivych bunék vyskopisu.
U externiho vyskopisu nejsou hodnoty zobrazeny.

Prepocitat
-
Vi

Kliknutim na tlacitko vygenerujete, pfipadné zménite u interniho
vySkopisu matici bunék podle zadanych hodnot.

U externiho vyskopisu neni tato funkce povolena.

Chybéjici vyska
Udava hodnotu, kterd je v internim vyskopise povazovana za nezadanou
vysku.
3.4.3 Externivyskopis
el

Externi vyskopis

Formular pro editaci externiho vyskopisu. Vyznam a editace Zakladnich
vlastnosti je popsana v kapitole Zékladni viastnosti.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

29

-

Externi vyskopis

Zakladni vlastnosti

Mazey - <hodnota nebyla zadanaz:
Typ Prcitaci -
[] Zapnuto
Lewy homi roh :

Pozice X: 823533 moY
Pravy dalni roh

Pozice X: 817759~ | o v
Velikost buriky :

Smér X: 20 m

Bod X\Y | -823939 | -323313 | -323393

EVETTR  soubon |

-1025460
-1025420

_AIRRAN
|

Specialni viastnosti

Chyb&jici wyska : 95599

1025420~ | o

1028960] - ||
20 -] .,
-823879 | -8238!

-

Jméno souboru - |CMestovaci vypoctyh SymosS 2005 \novotnadLubenec b _,p'j, 5 -4

L

Jméno souboru
Cesta a nazev souboru s vysSkopisem.

Chybéjici vyska

Udava hodnotu, kterad je v externim vyskopise povazovana za
nezadanou vysku. Chybé&jici vyska je soucasti hlavicky souboru s

vysSkopisem.

F
J Prifadit binarni soubor s vyskopisem

Vyvola standardni dialog pro otevreni souboru. Jméno souboru bude

vloZzeno do kolonky Jméno souboru.

’—I Importovat textovy soubor formatu SYMOS97v2003

Vyvola dialog pro prevod souboru s vyskopisem v textovém formatu do

binarniho formatu SYMOS97v2003.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




30 SYMOS '97

Je podporovan textovy format souboru ESRI a SURFER. Typ vstupniho
souboru Ize zvolit v dialogu pro vybér souboru.

r

Pfeved textového souboru s vyEkopisem

. . . .
Textowy soubor s viSkopisem :  EANDD_radek_vypocty'wyskao\wyskocr b 5

Bindrni soubor s wikopisem :  ENMD_radek_wypoctywysko'wyskocr bin _.Ef

ok | [ Somo |

3.4.4 Interni vySkopis
j

Interni vyskopis

Vyznam a editace Zakladnich vlastnosti je popsana v kapitole Zakladni
vlastnosti.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

31

Interni vyskopis

Zakladni vlastnosti
Nazew - Importovan z TXT souboru dyp Esd)
Typ Normaini -|
Zapnuto
Lewy homi rah :
Pozice X: '523535E| m
Pravy dolni roh :
Pozice X: 41 ﬂE'E'El m Y
Velikkost buriky
Smér X 2DE| m T
Bod X\Y | -823939 | -823919 | -3238%9
-1025520 -9959 -9995 4274747
-1025540 | 41,0172 4287927 4271081
-1025560 | 4306732 4285255 4269
- 'iﬂ!‘l:ﬁl'll"- e ATy ACTY AT NN
Specidlni viastnosti
Chybéjici viska - -99399] |

1025420[ % | 1,

1028960[+ | o,

2]

-323873
4262329

-327 -
42!| |

42559113 425

435785

A7C YT

425,
anc E

k

3.5 Veétrné ruzice

Vétrné rizice

Dialog slouZi k editaci seznamu vétrnych rdzic.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




32

SYMOS '97

Seznam vétmych nizic

Gla el
Hodnoty Setnosti wyslotu vatu - vétma niZice [%]

Smer vétru: o 45° a° 135° 180° 225° 270 315° | CALM Soug

170 mis 0,96 0,98 0,96 0,56 0,98 0,56 0,56 0,96 0.8

5,00 mis 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11,00 m/s 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Il. tfida stability - stabilni

Il. tfida stability

1.70 mis 0,34 084 034 0,34 084 034 0,34 084 0.76 |
5,00 mis 1.44 144 1.44 1.44 144 144 144 144 0 -
11.00 m's 0 0 0 0

- izotermni

5.00 mis 1,68 168 168 1.68 168 168 1.68 168
11,00 mis 0.96 0,96 0.96 0.96 0,96 0,96 0,96 0,96
- normalni

5,00 mis 1.68 168 168 1.68 168 168 1.68 168
11.00 m's 0,96 0,96 0.96 0.96 0,96 0.96 0,96 0,96

1.70 mis 0.6 0.6 06 0.6 0.6 06 0.6 06

068

< | 1]

& | &

Seznam vétrnych riizic

Kliknutim na tlac¢itko [ v seznamu vétrych rizic vyvolate dialog pro

editaci vétmé rlzZice.

Vétrna rizice

Popis:

: fuzce]

PoZet smém
(2 4 fkrok 307)
i@ 8 (krok 45°, standardni)
(2 12 {krok 30°)
i©) 16 (krok 22 5%
(0) 24 {krok 15%)
) 36 (krok 10°)

@ | Fména podtu sménd vEtmeé mifice mife

==~ | zplisobit ztrétu ji¥ zadanych Gdaid,
kaidopadné viak vyiaduje jejich
keontrolu.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

%IPFidat standardni vétrnou razici

Pfida standardni osmi-smé&rovou vétrnou rizici, kterd ma nastaveny
vSechny potifebné parametry a je u ni pouze potieba vyplnit cetnosti
vyskytu vétru.

Prednostné pouzivejte tuto volbu.

&
JZobrazit graf vétrné rlizice

Zobrazi graf vybrané vétrmné rizice.

Na vybér je moznost zobrazit stabilitni nebo rychlostni vétrnou rizici. V
kontextovém menu jsou pak dalsi moznosti ovliviiujici vzhled grafu a
moznost jeho zkopirovani do schranky.

il Protokol vétrné rizice

Zobrazi protokol o vybrané vétrné rizici. Protokol je mozné vytisknout a
exportovat ve formatech PDF, HTML, RTF, XLS a EMF

33

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




34

SYMOS '97

'w Protokol vétmé rifice e =HACA X
E-BSDRDEHN-T b M€~ -BIEDESE-
Thumbnails |OLrt\ine|
ruzice
i e e
i

Page 2

. 519%  w 1oz~ [Ready

e _—— = = = S =

e e . N
Otevrit a pridat vetrnou razici
Vyvola standardni dialog Windows pro otevieni souboru s vétrnou rizici.

Podporovan je také format SYMOS97v2003. Je mozné oznacit a pfidat
vice rdzic najednou.

E—I Ulozit vétrnou razici

UloZi vétrnou rdzici ve formatu XML.

=]
J Pridat novou vétrnou rdzici

Pfidd novou vétrnou rizici. Pro tuto rizici je nutné pridat rychlosti a
tfidy vétru véetné velkého mnozstvi parametrl. Tato moZnost se
vyuziva pro nékteré specialni pripady, prednostné pouzivejte volbu
Pfidat standardni vétrnou rdzici.

—I Odstranit vétrnou rizici
Po kontrolnim dotazu odstrani vétrmou rdZici ze seznamu.
Hodnoty cetnosti vyskytu vétru — vétrna rdzice [%]

Tabulka slouzi k editaci ¢etnosti vyskytu vétru v daném sméru a dané
tiidé stability. Hodnoty za Fadky, sloupce a celou riZici jsou sumovany.
V pravém dolnim rohu tabulky je zobrazen soucet za celou rizici. Pokud
se lisi od hodnoty 100 je barva policka Cervena.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt 35

15869 E1.81
0 33,08
0 514
1863 100,01

&
J Pridat novou tfridu stability

Vyvola dialog pro vytvoreni nové tfidy stability. Soucasti dialogu jsou
také koeficienty pouzivané ve vypoctu. Pro nastaveni bézné
pouzivanych hodnot miizete pouzit vzory, které jsou dostupné v dolni
¢asti dialogu. Po stisknuti tla¢itka Nastavit jsou hodnoty koeficient(
nastaveny podle vzoru.

Trida stability
Mazev:
Koeficienty wipodtu

Kp: |0.000096 Py (1 hod.): 01157
Ks: |08 Az (1 hod.): 06273 I
Km: |184 Ay (8 hod.): 01814
P: 0,33 Az (8 hod.): 0,9508
Ba: (0,05 I
By: |0.8344
Bz: |0.5078

Vzor: - ] Mastavit

ok
'—I Odstranit tridu stability

Odstrani aktualné vybranou tridu stability.

=
J Pridat novou rychlost vétru

Vyvola dialog pro vytvoreni nové rychlosti vétru.

Rychlost vétru

Rychlost [mss]: 1.7

[ OK ] ’ Stomo

-
'—I Odstranit rychlost vétru

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



36 SYMOS '97

Po kontrolnim dotazu odstrani vybranou rychlost vétru.

Zrusit rychlost vétru =X

=

Editovat rychlost vétru

Vyvola dialog pro editaci rychlosti vétru.

3.6 Veli€iny
Veliciny

Dialog slouzi k editaci seznamu veli¢in.

Seznam velifin:

Weétrna riZice Krok vyp| Poznamka
ruzice v | 1,00 | Setr.v atm.: 2H; Poc. ]
ruzice 1,00 Setrv atm.: 2H; Poi. ML)

a3 ld| 3

V seznamu veli¢in mdZete editovat pouze zakladni vlastnosti veli¢iny.

Pro detailni nastaveni je potreba kliknout na tlac¢itko L, kterym
vyvolate dialog pro editaci konkrétni veli¢iny.

£ Flyn CO

ouid uhelnaty

Zap

Zatrzitko indikuje, Zze tato veli¢ina bude zahrnuta do vypoctu znecisténi.
Typ

Udava typ znedistuijici latky.

Zkratka

Zkratka nazvu znedistujici latky.

Nazev

Nazev znecistujici latky.

Vétrna riizice

Vvétma rlzice, kterd bude pouzita pFi vypo&tu znedisténi konkrétni

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt 37

znecistujici latkou.

Krok vypoctu

Krok pro rozpo¢iténi vétrné rizice.
Poznamka

Struény popis vlastnosti znecistujici latky.
B oreviit a oi
Otevrit a pridat velicinu

Vyvola dialog otevieni souboru s popisem veli¢iny. Vybrana veli¢ina
bude nasledné priddna do seznamu.

EI Ulozit velicinu

Vyvola dialog pro ulozeni veli¢iny do souboru.

=
J PFridat novou veli¢inu

Prida novou veliCinu. V nabidce je potfeba zadat typ veliCiny.

Seznam velidin

Seznam velidin:
Zap. | Typ Zkra
& Plyn 502
w Plyn CO

Prach

-
'—I Odstranit veli¢inu

Po kontrolnim dotazu odstrani vybranou veli¢inu.

Zruiit velitinu X

./.-— -

i 1 Opravdu checete odstranit vybranou

Y velicinu?

Vice:
_l Editace z&kladnich vlastnosti veli¢in

_l Editace veli¢iny typu prach
_l Editace veli¢iny typu plyn

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



38 SYMOS '97

3.6.1 Editace zakladnich vilastnosti veli€iny

Editace zakladnich vlastnosti veliciny

VSechny typy veli¢in (Skodlivin) maji ur¢ité zakladni vilastnosti. Popisem
jejich editace se zabyva nasledujici odstavec.

Zaldadni viastnosti

Fhratka:

MNazev: <hodnota nebyla zadana:

VEtma niice: [; v]
Kok vémécdos: 1 [=]
Koncertracepro  [RMM

vipocet doby
prekrodeni:

Zapnuto

Zkratka

Zkratka nazvu znecistujici latky.

Nazev

Nazev znecistujici latky.

Vétrna riliZice

Vétrna rizice, kterd bude pouZita pfi vypoctu znecidténi konkrétni
znedistujici latkou.

Krok vétrné riizice

Krok pro rozpod&itani vétrné rizice.

Vétrna rtizice (tlacitko)

Zobrazi graf s vétrnou rdZici rozpoéitanou podle zadaného kroku.
Koncentrace pro vypocet doby prekroceni

Tabulka koncentraci, pro kterou bude zjistovana doba prekroceni.

Zapnuto

Zatrzitko indikuje, ze tato veli¢ina bude zahrnuta do vypoctu znecisténi.
3.6.2 Editace veli€iny typu prach
el

Editace veliCiny typu prach

Editace veliciny typu Prach se sklada z editace Zéakladnich viastnosti

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

3.6.3

veliciny a z editace Specialnich vlastnosti.

Fakdadni viastnosti

Veiicina ypu: PRACH

)

Fheratka: P10

Mazev: Prachové castice
Vétma nifice: [Hﬂii::e

Krok vétme riZice: |1

Koncentrace pro

vipodet doby

prekrodent:

Zapnuto

Specidlni viastnosti

Po&itat spad jako pro PM10

=] (Ve woer

oK

Vice:
_I Specialni vlastnosti (prach)

Editace veli€iny typu plyn

Editace veliciny typu plyn

Editace veli¢iny typu Plyn se sklada z editace Zakladnich viastnosti

veliciny a z editace Specidlnich viastnosti.

39

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




40 SYMOS '97

Velidina typu: PLYN

Falkdadni viastnosti

Mazev: oodd sificity
VeEtma nifice: [Hﬂii::e *]
I
Kok v&tmeé rifice: |1 (=]
Koncentrace pro 10 -
vypocet doby 20 |= |
prekroceni: 30—
I
Zapnuto
Specidlni viastnosti
Priméma doba setrvani v atmosféfe:
i@ | - 20 hodin
@ Il - 6 dni [" Poitat NOZ podle NOx
110 - 2 roky [] Po&itat & hodinovou koncentraci
I
Vice:

_l Specialni vlastnosti (plyn)

3.7 Prachové skupiny

Prachové skupiny

Dialog pro editaci prachovych skupin.
Pouziti prachovych skupin

Zdrojim znedisténi emitujicim &kodlivinu typu Prach mlZeme predepsat
parametry prachovych elementd pfimo pfi editaci zdroje zne¢isténi nebo
mizeme pfifadit prachovou skupinu, kterd v sobé tyto Udaje zahrnuje (a
vyhnout se tak jejich opakovanému zadavani).

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt a1

Prachové skupiny

Seznam prachovych skupin

MNazev | Prachové elementy [Primér [mm]; Zastoupeni [3/100]]

[3.45; 0.85]; [7.71; 0,07]; [12,44; 0,05]; [16.55; 0,03]

[2.86; 0.062]; [2.45; 0.1€]; [13.5; 0.07]; [N8.26; 0,08]; [67.52; 0.1]
[2.26; 0.62]; [8.45,0.2]: 13,5 0.1]; [18,26; 0,05]; [37.48; 0.03]
[2.45; 0621 [7.71;0.2]; [12.44; 0.1]; [16.,55; 0.05]; [24.85; 0.03]
[2.45; 0.98]; [7.7. 0,02]

2
3
4
5
&

D0O000

%

| &

V seznamu prachovych skupin miZete editovat pouze ndzev prachové

skupiny. Pro detailni editaci je potieba kliknout na tla¢itko [ , kterym
vyvolate dialog pro editaci konkrétni prachové skupiny.

Nazev
Pro snadnéjsi orientaci je mozné si prachovou skupinu pojmenovat.
Prachové elementy

Orienta&ni zobrazeni parametrd prachovych elementd.

ﬁ Otev¥Fit seznam prachovych skupin

Otevre a prifadi seznam prachovych skupin. Stavajici seznam
prachovych skupin je zrusen.

—I Ulozit seznam prachovych skupin

Ulozi seznam prachovych skupin do souboru.

2
J Pfidat novou prachovou skupinu

Pfida prachovou skupinu do seznamu.

b
'—I Odstranit prachovou skupinu

Odstrani vybranou prachovou skupinu.

Vice:
_l Editace prachové skupiny

3.71 Editace prachové skupiny

Editace prachové skupiny

Dialog slouZi k editaci zastoupeni prachovych elementl v prachové
skupiné. Zastoupeni prachovych elementd vétsi neZ jedna je indikovano.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



42 SYMOS '97

Prachowva skupina Pr—

Nizev:

Seznam prachovych castic

Pramér [um] | Zastoupeni [%/100] |

348 0.85
77 0.07
12,44 0.05
16,55 0.03

Soudet: 1.0000 & R

3.8 Skupiny zdroju

Skupiny zdroju

o

Dialog slouzi k editaci skupin zdroju znecisténi
Pouziti skupin zdrojl znecisténi

Zdroje znecisténi mohou byt sdruzeny do skupin a pfi vypoctu
znecisténi nasledné zjistovany prispévky téchto skupin k znecisténi v
okoli referenénich bodQ.

Skupiny zdroji znedidtaéni

Seznam skupin zdrojd znedisténi

Popis

1; Automaticky vytvorena pfi importu zdroj( znediSténi.
2, Automaticky wyhvofena pii importu zdrojd znecisténi.

Podet: 2 'i_%

Popis

Popis skupiny zdroji zne¢idténi. Je zobrazen v seznamu zdrojl
znecisténi.

Pridat novou skupinu zdrojli znedisténi

Pfida novou skupinu zdroji znedisténi.

i
il Odstranit skupinu zdroji znecisténi

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Odstrani vybranou skupinu zdrojt zne&isténi.

3.9 Shluky zdrojt

Shluky zdroji

Dialog slouZi k editaci shluku zdrojd zneé&idténi.
Pouziti shluku zdroj@ znecisténi

Pokud chceme pfi vypo&tu zahrnout vliv vice blizkych zdrojd,
zarazujeme je do shluku zdrojd. Pfi editaci zdroje zne&i§t&ni mu
pritadime pFislu$ny shluk zdrojd znecisténi.

Shluky zdroji znedisténi
Seznam shlukd zdrojd znedisténi
Typ Lg/Del [m] Popis
“ - Mepravidelny 30| Impart 1,930 2-10°
& Nepravidelny 5 Import’2.3.5.12-14
# MNepravidelny & Import3.3.6.15-17
Pocet: 3 | oy B
| &
Typ
Udava typ shluku zdrojd zneé&idténi.
Lg/DelX

Udava specificky rozmér shluku zdrojt zne&isténi.
Popis

Popis shluku zdrojt znedisténi. Je zobrazen v seznamu zdroji znecidténi.

ﬁ Import

Importuje seznam shlukd zdrojd zneé&isténi z datovych souborl
SYSMQ0S'97v2003.

e

J Pridat novy shluk zdrojli znedisténi

Pfida novy shluk zdroji znedisténi. Je potieba zvolit pozadovany typ
shluku:

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



44 SYMOS '97

Shluky zdroji znediténi

Seznam shiulkd zdroji znedigtén
Typ | Lg/DelX [m]
& Mepravidelny
¥ Mepravidelny
# Mepravidelny

Mepravidelny
|

a
il Odstranit shluk zdrojti znecisténi

v I3

Odstrani vybrany shluk zdroji zne&igténi.

3.10 Zdroje

Zdroje

Dialog slouZi k editaci zdrojd znec&isténi.

Zdroje znecisténi

Seznam zdrojd znedisténi:

Zap. | Typ |Cislo | Naze|Popis [Alfa  [Pd [X[m]  |Y[m]

|Skupina

[¥] ¥ Bodowy 10001 1000 Bodowy 0478 16

[¥] 4 Liniovy 30000 3000 Liniowy

[¥] 4 Liniowy 40000 4000 Liniowy D,5 ‘I'E
# Liniovy 50000 5000 Liniowy 05 16
# Liniovy 60000 6000 Liniowy 05 16
& Liniowy T0000 700D Liniowy 05 16

--@--m-_-:

I\!ﬁka[ml
4200,00 1600,00
3800,00 197,00
3550,00 44DD,DEI 200,00
375000 250000 205,00
4750,00 120000 217.00
6250,00 250,00 225,00

4

4

N R EN KN EN

< | m

Pocet: 7

Skodliviny emitované zdrojem znedisténi:

Qe @

-

Zap. | Veligina |MnoZsti | Pozndmka

& 502 0,0005 g=0,0005 g-s™m™

00 | 00n|e0Rgs

3

V seznamu zdroju zne¢&idténi miZzete editovat pouze zakladni vlastnosti.
Pro detailni nastaveni je potfeba kliknout na tlacitko L., kterym

vyvolate dialog pro editaci konkrétniho zdroje znecisténi.

Zap

’

Zatrzitko indikuje, Ze tento zdroj znecisténi bude zahrnut do vypoctu

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

znecisténi.

Typ

Udava typ zdroje znecisténi.
Cislo

Cislo zdroje znecisténi.
Nazev

Nazev zdroje znecisténi.
Popis

Popis zdroje znecisténi.

Alfa

Relativni ro¢ni vyuziti zdroje znecisténi. Hodnota musi byt v intervalu
hodnot 0 az 1.

Pd

Denni vyuziti zdroje znecisténi. Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0
az 24

X, Y
Pozice zdroje znecisténi.
Vyska
Nadmorskd vyska zdroje znecisténi. Hodnota musi byt v intervalu
hodnot -100 az 6000.
Skupina
Skupina zdrojd zneé&idténi.
Shluk
Shluk zdroji zne¢idténi.
Poznamka
Struény popis vlastnosti zdroje znecisténi.
Hromadné zmény

Zapnutim této volby zobrazime formular pro hromadné zmény.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




SYMOS '97

[ ——— —— e == R
&Imﬂladne zmeg we vybranych zdrojich znegf,t_-l. | | |

Spolené parametry | Bodové zdroje | Liniové zdroje | Plogné zdroje |

Cislo |
[[] Zapnout  Konstanta: ICI Koeficient: |1

Popis
Zapnout |

Mazev

Zapnout |

Relativni radni wyuditi (Alfa)
[[] Zapnout  Konstanta: ICI Koeficient:

Denni vyuZiti zdroje (Pd)

[] Zapnouwt  Konstanta: ICI Koeficient:

Pozice X

[[] Zapnout  Konstanta: ICI Kosficient:

Pozice

[] Zapnout  Konstanta: ICI Koeficient:
Madmofska wwEka

[[] Zapnout  Konstanta: ICI Koeficient:

Skupina
Zapnout

«7adna skupina:

Shiuk
Zapnout | <Fadny shik>

Mnozstwi

[] Zapnout  Konstanta: ICI Koeficient: |1

Veli¢ina: | Vemer NOZ

=) = = = =)
1 I 4 1 I I I I I

Pokud bude nova hodnota mimo povoleny rozsah,
5 bude nastavena na mimmalni hodnotu (v plipadeé podteceni),
B pripadné na maximalni hodnotu (v pfipadé pretedeni) dané meze.

Poget: 1 | ok || Stomo |

Zvolime pozadované parametry, které chceme ménit a nastavime
konstantu a koeficient prepoctu. Pfepocet se provede pro vSechny
vybrané zdroje.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt 47

|
Lo , . vevex s
I: Parametry nového zdroje znecisteni

Zapnutim této volby zobrazime formulaF pro nastaveni parametri
novych zdroja.

' Parametry novjich zdroj znediztén |t S
l
Spoleéné | Bodovy | Liniowy | Plogny |
[ Mazey:
[ Popis:
[ Madmofsks viska: 0.00| m
[ Skupina: [ V]
B Shiuk: | v
Relativni roéni vyuziti (Alfa): 1E| %100
Denni wuZitl zdroje (Pd): 2‘1E| h-den™

Powvaolit zmény parametr noviych zdroji znedisténi

. Zruzit wiechna zatrZitka
Hodnoty povolenych parametrd budou [ ]
#TJ | pouZity pro noveé zdroje znedisténi. [

0K ][ Storno ]

Zvolime pozadované parametry a nastavime poZzadované hodnoty.
Zatrzenim ,Povolit zmény .." zajistime, ze kazdy novy zdroj bude mit
nastaveny prednastavené hodnoty.

il Zobrazit situa¢ni mapu

Zobrazi formulaf s mapou.

&

ﬂ Doplnit z vysSkopisu pro vybrané zdroje nadmoiskou vysku
Pro vybrané zdroje doplni z vyskopisu nadmorskou vysku.

ﬁ Oteviit a pridat seznam zdrojtli znecisténi

Otevre soubor se zdroji zneciSténi a pfida je do seznamu. Podporovany

jsou formaty SYMOS'97v2003.

—I UloZit seznam zdrojd znecisténi

UloZi seznam zdrojd zneé&isténi do souboru.

e
J Pfidat novy zdroj znedisténi

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



48 SYMOS '97

Pfidad novy zdroj znecisténi do seznamu. V nabidce je nutné zadat typ
zdroje znecisténi.

Seznam zdrojl znedisté
Zap. | Typ Ci
< Bodowy
«+ Bodowy

i
-1
< [ ¢ Bodovy |
Sicodii ¥ Liniovy {4

—I Odstranit zdroj znecisténi

Po kontrolnim dotazu odstrani oznacené zdroje znecisténi.
Skodliviny emitované zdrojem znecisténi

Seznam Skodlivin a jejich parametry emitované vybranym zdrojem
znecisténi.

Pro detailni nastaveni je potfeba kliknout na tla¢itko [.J, kterym
vyvolate dialog pro editaci podle konkrétniho typu veliciny.

Vice:

2l Situa¢ni mapa zdrojd

_l Emise prachové Skodliviny

_l Emise plynné Skodliviny

_l Editace zakladnich vlastnosti zdroje znecisténi
_l Editace bodového zdroje znecisténi

_l Editace ploSného zdroje znecisténi

_l Editace liniového zdroje znecisténi

3.10.1 Situa¢ni mapa zdroju

Situacni mapa zdroji

Formulaf pro zobrazeni zdrojQ.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt 49

Situacni mapa - zdroje znedisteni

» | Méad: 4 Prohlifeni ~

(=Rl |Zoom: 100 %

»

i

;30 00

m

n

|

Posledni pozice: -

Aktudlni pozice: [6899,5; 7731,504]

EI Ulozit obrazek do souboru

Vyvola dialog pro ulozeni obrazku do souboru.

-
=1

Ulozi obrazek do schra

o Kopirovat do schranky

nky.

Ly =
Nastaveni prihlednosti

Nastavi prihlednost okna vU¢i ostatnim formulafim

Zoom

Mod

moznosti:
- Prohlizeni

Nastavenim hodnoty zvétSime nebo zmensime zobrazeni mapy.

Zvolime zplsob prace se situa&ni mapou zdrojli. Mdme nasleduijici

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



50 SYMOS '97

- Aktualizace souradnic

- Novy bodovy zdroj

- Novy liniovy zdroj

- Novy liniovy zdroj — kontinudlni zadani
- Novy ploSny zdroj

Zadani bodového zdroje provedeme stiskem tla¢itka mysi. Bod je zapsan
na konec seznamu zdrojQ.

Zadani liniového zdroje provedeme tak, Ze nejprve tlacitkem mysi
zvolime pocatek Useku, pridrzime tlacitko, presuneme se na konec Useku
a uvolnime. Bod je zapsan na konec seznamu zdrojl jako stfed Useku.
Pfi kontinudlnim zadavani liniovych zdroju druhy a dal$i Usek zadavame
pouze vybérem konce Useku.

Zadani plosného zdroje provedeme tak, ze nejprve tlacitkem mysi
zvolime pocatecni roh oblasti, pfidrzime tlacitko, pfesuneme se na
protilehly roh oblasti a uvolnime. Bod je zapsan na konec seznamu
zdrojl jako stied oblasti.

Je mozné nastavit automatické dopinéni nadmorské vysky zadavanych
zdrojd.

3.10.2 Emise prachové skodliviny

Emise prachové skodliviny

Dialog pro zadani emise prachové Skodliviny.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Emise prachové Skodliviny PM10

Zaldadni viastnosti
Velidina: Pracoveé Sastice
Mrogstvi: |0.04 El g5

Specialni viastnosti
Hustota prachovich castic: 1000 El kgm™=
Prachova skupina:

(71 Neuvedena

(71 Sdilena {prachové skupiny projeldu):

@ Wastni:

Primer [pm] | Zastoupeni [32/100]

& 1
Soucet: 1,0000 n__"r ‘;ﬁ
e ] [ Stomo ]

Mnozstvi

Emitované mnozstvi skodliviny v gramech za sekundu.

Hustota prachovych céastic
Hustota prachovych ¢astic v kg na metr krychlovy.

Prachova skupina / Neuvedena

Zvolte, pokud neznate parametry prachovych ¢astic.

Prachova skupina / Sdilena
Zvolte, pokud mate vytvoreny prachové skupiny.

Prachova skupina / Vlastni

Zvolte, pokud nemate vytvoreny prachové skupiny, ale jsou vam znamy

parametry prachovych ¢astic,

51

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




52 SYMOS '97

3.10.3 Emise plynné skodliviny

Emise plynné skodliviny

Dialog pro zadani emise plynné skodliviny.

Emise plynné tkedliviny 502

Velidina:

MnoZstvi:

Zakladni viastnosti

owid sificity

0.5783

E| g5

Mnozstvi

Pro plynnou Skodlivinu je jedinym parametrem jeji emitované mnozstvi v

gramech za sekundu.

3.10.4 Editace zakladnich vlastnosti zdroje znec¢isténi

Editace zakladnich viastnosti zdroje

znedisténi

Véechny typy zdrojl zne&isté&ni maji uréité zakladni vlastnosti. Popisem
jejich editace se zabyva nasledujici odstavec.

Zaldadni viastnosti
Cislo: [10001f&5

Mézey: 10001
Popis: Bodowy zdroj 1

Pozice X: ‘QDDEl m

Nadmofska wyika: | 22000/ m

Skupina: [

-

Shiuk: |

)

Relativni rocni vyuziti (Alfa)

Denni wwuZiti zdroje (Pd):

Zapnuto

0.478[ |

1600( = | m

%100

18] hgen™

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

Cislo

Cislo zdroje znediéténi.
Nazev

Nazev zdroje znecisténi.
Popis

Popis zdroje znecisténi.
Pozice (X, Y)

Pozice zdroje znecisténi.
Nadmoriska vyska
Nadmorska vyska zdroje znecisténi.
Z vyskopisu (tlacitko)

Zjisti v aktualnim vyskopisu nadmorskou vysku zdroje znecisténi. PouZije
aktualné zadanou pozici.

Skupina

Skupina zdrojd zneé&idténi.

Shluk

Shluk zdroji zne¢idténi.

Relativni ro¢ni vyuziti (Alfa)
Relativni ro¢ni vyuziti zdroje znecisténi.
Denni vyuziti zdroje (Pd)

Denni vyuziti zdroje znecisténi.
Poznamka

Struény popis vlastnosti zdroje znecisténi.
Zapnuto

Zatrzitko indikuje, ze tento zdroj zneciSténi bude zahrnut do vypoctu
znecisténi.

3.10.5 Editace bodového zdroje znecisténi
jc

Editace bodového zdroje znecisténi

Odstavec popisuje postup editace bodového zdroje znecisténi. Editace
zakladnich vlastnosti je popsana v odstavci Editace zakladnich
vlastnosti zdroje znecisténi.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



54

SYMOS '97
| Bodovy zdroj znedisténi . -
Zakdadni vlastnosti
Cislo: 12
Mazev: (B1
Popis: Pfidan z mapy.

Pozice X:

MNadmorska wwika:

577133 > m ¥

Skupina: [

)

Shiuk: |

d

Relativni roéni vyuZiti (Alfa)
Denni wwuZiti zdroje (Pd):

Zapnuto

Specifickeé viastnosti zdroje znedisténi

Vigha koruny komina nad terénem (h):
Cbjem spalin vychazejicich kominem (Vs):
Teplota spalin ¢s):

Wnitfmi primér komina (d):

Virstupni nechlost spalin fw():

0.061[=] /100

E'El h-den™

10[=]
EY
140[=]
0.35[+

104[=] ms

1161123 | m

mig

“C

Vyska koruny komina nad terénem (h)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.

Objem spalin vychazejicich kominem (Vs)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 10.

Teplota spalin (ts)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.

Vnitini priimér komina (d)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 500.

Dopocet hodnot tlacitkem

[

Stiskem tla¢itka je mozné dopoé¢itadvat hodnoty objemu spalin, primé&ru
komina a rychlosti spalin. Podminkou je dosadit alespon dvé z téchto

hodnot.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

3.10.6 Editace ploSného zdroje znecisténi
i

Editace plosného zdroje znecisteni

Odstavec popisuje postup editace plosného zdroje znecisténi. Editace
zakladnich vlastnosti je popsana v odstavci Editace zakladnich

vlastnosti zdroje znecisténi.

Zakladni vlastnosti

Madmorska vyska:

Cislo: DODTIES

Nazev: |50001

Popis: PloZry zdroj 50001
Pozice X: 3630895~ | m

Y- 5440500( = | m

Skupina: [

)

Shiuk: |

)

Relativni rocni vyuZiti (Alfa)
Denni vyuZiti zdroje (Pd):

Zapnuto

Specialni vlastnosti

WyEka koruny komina nad terénem (h):
Ohbjem spalin vychazejicich kominem (Vs):
Mastavit vznos koufoveé viecky (Delta h):

Wzdalenost element(l zdroje od sebe (Y1)

Vyska koruny komina nad terénem (h)

1[=] %100
24E| h-den™

=] m

E-El e

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.

55

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




56 SYMOS '97

Objem spalin vychazejicich kominem (Vs)
Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 10.
[ x ] Nastavit vznos kourové viecky (Delta h)

Zatrzenim této volby povolime pfimé zadani vznosu kourové vlecky, v
opa¢ném pfipadé bude vznos vypoéten podle parametrt ts, d a wO.

Teplota spalin (ts)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.
Vnitini primér komina (d)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 500.
Vystupni rychlost spalin (w0)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.
Vzdalenost elementu zdroje od sebe

Rozmér plosného zdroje

3.10.7 Editace liniového zdroje zne€isténi
o

Editace liniového zdroje znecisténi

Odstavec popisuje postup editace liniového zdroje znecisténi. Editace
zakladnich vlastnosti je popsana v odstavci Editace zakladnich
vlastnosti zdroje znecisténi.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Liniovy zdroj znedizténi B
Zakladni viastnosti
Cislo: 66fa
Mazew: 66
Popis:
Pozice X: 3630523 > | m ¥ 5440289~ | m
Nadmofska vyska: | 180.00| m
Skupina: [ V]
Shiuk: | -
Relativni rocni vyuZiti (Alfa) 1E| 00
Denni vyuiti zdroje (Pd): 24E| h-den™
Zapnuto I
Specifické vlastnosti zdroje znedisténi
Sifka dseku (X0el) 12[]m
WiSka dseku (Z0el) ] m
Pogateéni bod Gseku (X1; Y1) 3680523 |. 5440289[v|m |
Koncovy bod Gseku (42; Y2): 353D523E|: BMDEBE'El m
| Pepoditat pozici stfedu Useku |

Sifka aseku (X0el)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0.01 az 10000.
Vyska Gseku (ZOel)

Hodnota musi byt v intervalu hodnot 0 az 1000.
Pocatecni bod useku (X1; Y1)

Souradnice pocatec¢niho bodu uUseku.

Koncovy bod Gseku (X1; Y1)

Souradnice koncového bodu Useku.

Prepocitat pozici stifedu Gseku (tlacitko)

Podle pocatecniho a koncového bodu Useku spocita pozici stifedu Useku
a dosadi ji do Pozice X/Y.

57

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




58 SYMOS '97

3.11 Referenéni body

Referencni body

Dialog pro editaci seznamu referenénich bodu.
Pouziti referencnich bodi

Seznam referen&nich bodU je pouzit pro vypoéty vsech typd
koncentraci (denni, maximalni, ro¢ni), kdy do jednotlivych referenc¢nich
bodd je vypolet provadén. Na zékladé seznamu referenénich bodl je
vytvoren seznam vysledkd vypo&tenych koncentraci.

Referencnibogy
Seznam referencnich bodd
Zap. | Cislo X [m] ¥ [m] WEka [n| Vigka nad -
1 3679500 5439500 176 0 |:|
2 J675520 5435500 176 0
3 3679540 5439500 176 1]
4 J679560 5435500 176 1]
5 J675580 h435500 176,35 0
& J6796R00 435500 177 1]
7 JETHE20 5435500 177 1]
8 3675640 5435500 177 0
9 J6TH6R60 435500 177 1]
10 JETHEE0 5435500 177 1]
11 JETST00 5435500 177 0
12 IETETI0 435500 177 1]
[ 13 3679740 5435500 177 1] &
14| i | b
Pocet: 12500 P - : .
e @eHSR
&

Hromadné zmény

Zapnutim této volby zobrazime formular pro hromadné zmény.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

1,_'3: Hromadné zmény ve vybranych referencnich bodech r (S
Cislo
[[] Zapnouwt  Konstanta: |0 Koeficient:
Soufadnice X
[[] Zapnowt  Konstanta: |0 Koeficient:
Souradnice Y
[[] Zapnowt  Konstanta: |0 Koeficient:
MNadmorshka viska
[[] Zapnowt  Konstanta: |0 Koeficient:
“yEka nad terénem
Zapnout  Konstanta: |2 Koeficient:
Pokud bude nova hodnota mime povoleny rozsah,
bude nastavena na minimalni hodnotu (v plipadé podtedeni),
£2J | pfipadné na maximalni hodnotu (v piipadé preteteni) dané meze.
Poget: 1 0K || Stomo |

Zvolime pozadované parametry, které chceme ménit a nastavime

konstantu a koeficient prepocCtu. Pfepocet se provede pro vSechny

vybrané referencni body.

—I Zobrazit situa¢ni mapu

Zobrazi formulaf s mapou.

—I Generovat sit referenénich bod

Vyvola dialog pro vytvoreni pravidelné sit& referenénich bodl na zakladé

zadanych parametrl. VSechny parametry musi byt vypinény.

59

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




60

SYMOS '97

Generator referenénich badi -

Pocatecni bod {evy dalni)
X- nezadano: El il mezadénmEl

Wzdalenost bodi od sebe

v ose X :nezadénmlzl voseY: mezadénmEl I
Pocet bodi
v ose X mezadénmEl voseY: mezadénmEl |
DoplAujici parametny Parametry generovani
Madmorska vigka : Pocatecni identifilator :
:nezau:lénmlzl mezadénmEl
Standardni hodnota L : Kraok idertifilkatonu
:nezadénmlzl mezadénmEl

[ odstranit pivodni

| ok | | Stomo |

4

Doplni z vy$kopist pro vybrané referenéni body nadmoFskou vysku. Je
pouzita metoda hledani vysek interpolaci. Pokud vyska neni nalezena, je
ponechdna vyska plvodni.

Doplnit nadmorskou vysku

ﬁ Otev¥rit a pridat referencni body

Otevre referenéni body a pfida je do seznamu referenénich bodd.
Podporovan je také textovy format SYMOS’97 v2003.

EI Ulozit referencni body

Vyvola dialog pro uloZeni referen&nich bodd.

=
e
J Novy referencni bod

Zahaji proces pfidani nového referen¢niho bodu. Je ekvivalentem
klavesy Insert.

ﬁl Odstranit referencni bod

Po kontrolnim dotazu odstrani vybrané referenc¢ni body.

Vice:
2l Situa¢ni mapa referenénich bodd

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

3.11.1 Situacni mapa referen¢nich bod

Situacni mapa referencnich bodu

FormulaF pro zobrazeni referenénich bodd.

Situani mapa - referencni body @
B0 Zeom: 100% - \ Méd: = Prohlizeni =
M1 +342 343 +344 345 +346 347 348 349 +350 351 +352 353 354 355 356 357:
321 +32 323 +3M 325 +326 327 328 329 +330 331 332 333 +*33 335 336 337
301 t+a302 303 34 305  +306 307 *308 308 *+310 o 312 33 T34 35 316 317
281 +282 T283 +2B4 285 286 287 *+288 289 +290 T291 +292 293 +294 295 +296 297
261 +262 T263 +264 265 *266 267 *268 269 t270 t271  to72 273 t27d 275 +276 2772
241 +242 7243 +aa4 245 +248 247 *+248 249 *+250 T251 +252 253 +254 255 +256 257
221 +222 T223 +2:4 225 *226 227 *228 229 +230 t231  +232 233 +234 235 +236 237
201 +202 T203 +204 205 *208 207 *208 209 *+210 t211  +212 213 +214 215 +216 217
181 +182 183 +184 185 +136 187 +188 189 +190 191 +192 193 +194 195 +196 197
161 +162 163 +164 165  +166 167 +168 169 +170 171 +172 173 +174 175 +176 177
141 142 143 144 145 +146 147 T148 149 +150 151 +152 153 T154 155 136 157

|
121 +122 123 +124 125  +126 127 +128 129 +130 131 +132 133 +134 135 +136 137

4

[

Aktudlni pozice: [8087; 8025,851]

Posledni pozice: -

—

EI Ulozit obrazek do souboru

Vyvola dialog pro ulozeni obrazku do souboru.

@

Ulozi obrazek do schranky.

Kopirovat do schranky

Nastaveni prihlednosti

Nastavi prihlednost okna vié&i ostatnim formuldfam.

Zoom

Nastavenim hodnoty zvétsime nebo zmensime zobrazeni mapy.

Méd

Zvolime zplsob prace se situa&ni mapou referenénich bodi. Mame

nasledujici moznosti:

Prohlizeni

61

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




62 SYMOS '97

- Aktualizace souradnic

- Novy referen¢ni bod

- Plogné pridani referenénich bodd.

Zadani referen¢niho bodu provedeme stiskem tlacitka mysi. Bod je
zapsan na konec seznamu referenénich bodd.

Plodné zadani referenénich bodl provedeme tak, Ze nejprve tladitkem
mysi zvolime pocatecni roh oblasti, pfidrzime tla¢itko, pfesuneme se na
protilehly roh oblasti, uvolnime a vyplnime zobrazeny formular.

Plo3né piidani referenénich bodd

Umist&ni referenénich bodd
(7)1 Vzajemna vzdalenost referentnich bodi
1 1
@ Pofet bodi
v ose X 10689 m vose Y 10654 m
Doplrujici parametny Parametry generovani
MNadmofska wyika: Podatedni identifikator: 36115
@ O[w| m
Z mapy Krok identifikatoru: 1 :
Standardni hodnota L:
DEl m
[ OK ] [ Stomo

Body jsou zapsény na konec seznamu referenénich bodd.

Je mozné nastavit automatické dopinéni nadmorské vysky referencnich

bodd.

3.12 Mapa

Mapa

Formular s parametry situacni mapy.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

Soubor s mapou:  Ci\testovaci vypoctySymos57v2005 wzorove priklady'2_bodové_zdroje_so2'mapa.png Q
Soufadnice
Levy homi roh écy) fm] : 3672000[=] 5466800 =] | Souiadnice podle razsahu | \
Pravy dolni roh ey) fml: 3676800[= | 5463000[= | | Soufadnice podle dvou bods |
Ic qu-_‘.:.t’ [prEEsTE L ROZMOV
S====r W g Y e NI F 4.42] Radh.
- | Val Mezmcr .!\/‘1{ J%Em# 35 Zubfi %
_\L\.‘ .—--—" O\ \, ST | . “m‘f"tﬂe-:-:- -—:«
F'ﬂllce 1 Rt 7Eranky U L - = A
Kuno\uca.mn ; ' ! Jarcova r I | _ N !
7 Ozhice) —~ \ Ak — I\ L
= Louéka\ P°d°" == ' g N
odhradni == "'T" ——
hota' _ : \_-\(\\\f_a| Bys
‘§T—Rfa.h°‘3h0\.rllﬂs - (=
--'-:_I P ) \\ Ruzdka - IM. Bystfice
-\ N . Y | I~ 4 : B
N\ 5 " Przno” :J> i ) e
i Katefinice = Jablunka ¥ . - L e
;_:-:.' 3 . Ratlbor\\ y & ,', - [/ | . L .
) g 1 . et o {
. ) 7 =) 4
[, A & o I“ y - . ) o
- vanr | \ F - "
= Il Hostalkova | ' ' T .
— .\.;"i_ R
| ._\
4 [ | »
Aktuslni pozice: [3674298: 5465132]
Soubor s mapou
Cesta a nazev souboru s mapou.
Souradnice
Souradnice rohl mapy. Musi korespondovat se soufadnym systémem
projektu. Stiskem Ize souradnice prohodit
h
Pozn.: Zlutd Sipka ~' zobrazuje orientaci soufadného systému.

Souradnice podle rozsahu

Stiskem tlacitka zobrazime formular ,Rozsah souradnic®, vybérem
soufadnic nastavime soufadnice mapy, viz. ,Nastroj/Rozsah souradnic®

Soufadnice podle dvou bodf

Stiskem tlacitka vyvolame formulaf pro zadani souradnic.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




64

SYMOS '97

Mastavit mapu podle dvou bodd @
Prvni bed
Obrazek fey) [picel]: 36666656 276 666672
Skutednost fey) [m]: 0 0
Druhy bod
Obrazek foy) [picel]: 193333328 133,333328
Skutednost foy) [ml: 100 100

1. Kliknout na soufadnici preniho znamého bodu
2. Kliknout na soufadnici druhého znamého bodu
3. Doplnit skuteéné soufadnice pro oba body

4. Kiknout na OK

Medostateénd vzdalenost bodd | QK | [ Stomo

Stiskem levého tlacitka nad mapou vybereme soufadnici prvniho a
druhého bodu, doplnime skuteé¢né soufadnice vybranych bodi a
potvrdime.

Je potfeba, aby byly vybrané body od sebe dostatecné vertikalné i

horizontalné vzdaleny.

Vice:
| Formulaf s mapou

3.121 Formular s mapou

Formular s mapou

Tento formulaF je pouzivan pro zadani a editaci soufadnic Zdroju
znedidténi nebo Referenénich bodd.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

Situacni mapa - zdroje znedisténi Y ; - . - @
B L_f:_“\ o'J‘_‘ | Zoom: - | Mod: Aktualizace soufadnic ~
BTN ) =4
» Kladeruby
-
=
: ‘.—‘
oviceAfER
ouEkatS _F__’odoli
ni
inochovice
N
Katefinice 5. =
N By \ )
Ratibof "~ Y {f Bl
- : 7 iy i
{ ﬁl' X f |
& i | | 50002
.y | l] 1l |
IEH Hostalkova o (S 1 Y
M |
( A\ U/ = ihd
4 | i LS
Aktualni pozice: [3672666; 5466257] Posledni pozice: [3675501; 5465401]-[3675501; 5465395] stied [3675501; 5465398]  .: 1

Povolit / Zakazat editaci

Povoli nebo zakaze odesilat pfi kliknuti ziskané soufadnice do volajiciho
modulu (napf. Referenénich bodl). V dlsledku se tim povoli nebo zakaze

editace souradnic.

3.13 Vypocet
Vypocet

v 7

Dialog slouzi k nastaveni a spusténi vypoctu znecisténi.

65

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




SYMOS '97

MNastaveni a spusténi vipocttu
Vypocet:

Parametry vipodtu
[ Ro&ni koncentrace - l

e = P . - Vzdalenost vnittmich bodud vigkopisu: 100}
Vypoftovy stroj pro zjisténi roénich primérnych Zaalenost vy o L m
koncentraci znedidtujicich |3tek. Natodani vEtma ridice: [:.El s

Fpiisob stanoveni vishy bodu:
@ ze Stverct
) interpolaci

[] Vypodet pro volnou atmosfém
[T Wpoget podilu skupin zdrojd
[T] Pfepotitat koeficienty TDZ

Seznam vysledkd vwpodtu znedisténi:

Skodlivina Wypotet Ukonéeni wvipoftu + | Soubor
2006-11-07 13:45:21 | 2006-11-07 13-45-21 CO Maximalni konc|]
w OO Dennd koncentrace  2006-17-06 114947 2006-17-08 17-45-47 CO Danni koncenir()
< 00 Rocni koncentrace  2006-11-06 093922 2006-17-08 (09-39-22 00 Rocnf konesntr:[)
THR®
Vypocet

V rozbalovacim seznamu zvolte pozadovany druh vypoctu. K dispozici
jsou tyto volby:

1. Rocni koncentrace

2. Denni koncentrace

3. MaximdIni koncentrace
Prepocitat koeficienty TDZ

Volba vynuti pfepoditani koeficientl Theta, Delta a hodnotu ZMax pro
kazdou kombinaci referen¢ni bod x zdroj znecisténi. V opac¢ném pfipadé
jsou koeficienty pocitany az v pripadé potreby, tj. pfi prvnim kroku
vypoltu v cyklu vétrné rlzice.

Pfi opakovanych vypoctech pak jiz neni potfeba prepocet spoustét.
Start

Tlacitko slouzi ke spusténi, pfipadné preruseni vypoctu.

Parametry vypoctu / Vzdalenost vnitinich bodt vyskopisu

Nastavuje vzdalenost bodl na spojnici mezi jednotlivymi body vy$kopisu
pfi uréovani koeficientl TDZ.

Parametry vypoctu / Natoceni vétrné rizice

Nastavuje hodnotu natoceni vétrné rizice. Kladné hodnoty znamenaji
natoceni ve sméru chodu hodinovych rucicek.

Parametry vypoctu / Zpisob stanoveni vysky bodt
Uréuje, jakym zplsobem bude uréena vyska z vyskopisu.

1. ze &tvercl
Vyska je pfifazena podle ¢tverce, ve kterém se nalézd bod, pro

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt 67

ktery vysku zjistujeme.

2. interpolaci
Vyska je vypoctena interpolaci z vySek okoli bodu, pro ktery vysku
zjistujeme. Vypocetné se jednd o naro¢néjsi metodu.

Parametry vypoctu / Vypocet pro volnou atmosféru

Pouzije upraveny vztah pro vypocet znecisténi ve volné atmosfére
podle dopInéni metodiky.

Parametry vypoctu / Vypocet podilu skupin zdrojt
Zahrne do vypoctu také vypocet podill znedist&ni pro skupiny zdrojl.
Seznam vysledkil vypoctu

Tabulka se zakladnimi Udaji o provedeném vypoctu. Kliknutim na
tladitko [J u konkrétniho vypocétu zobrazite detail vysledkd.

Soucasti projektu nejsou informace o provedenych vypoctech.
Vysledky jsou po provedeni vypoctu ulozeny v adresafi aplikace.

2

Aktualizuje seznam vysledk{ vypoctu podle obsahu adresafe projektu.

Aktualizovat

Vysledky jsou uloZeny v XML souboru s ndzvem slozenym z ¢asového
razitka, nazvu veli¢iny, ndzvu vypoctu a pfipony SRE.

3

—' Odstranit vysledek vypoctu znecisténi

Odstrani vysledek vypocCtu z projektu (fyzicky odstrani soubor s
vysledkem).

=]

Vyvola dialog pro ulozeni vysledku simulace.

Ulozit vysledek simulace

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



68

SYMOS '97

UloZeni vysledkl wypodtu

.- .

L,
=
-1

2

Cilovy soubor:

e 3o’ 2007-12-07 08-42-04 502 Roéni koncentrace = E]
Setridéni vysledkd a exportovane sloupce:
C. ref. bodu (number) ~H e
H-ovd soutadnice ref. bodu (%) Wl -
Y-ova soufadnice ref. bodu (v)
Madmorska wwika ref. bodu (altitude)
YWika nad terénem ref. bodu (heighttboveGround)
T_05
T_1
T 2
Primérna koncentrace (averageConcentration)
Maximélni koncentrace (cm_max)
em_1.17
cm 2 17 -

m

Dznatené sloupce budou exportovany.

Radky budou tiidény podle pofadi sloupcl v seznamu.

Pokud je ndzev sloupce v souboru odliZny od jeho popisu v seznamu, je
uveden v Zavorce.

[7] Zahrnout hlaviky sloupcd Ulozit ||  Zaviit

Zvolime jméno a umisténi vystupniho souboru. Vybereme a oznacime

sloupce pro export.

Pomoci B je mozné zménit potadi sloupcd.

Po vytvoreni souboru je mozné stiskem tlacitka

aplikaci Microsoft Excel.

o
Ll o
JTvorba izolinii

soubor otevfit v

Zobrazi okno s mapou a umozni vytvofit a zobrazit izolinie dle zadanych

parametrq.

Vice:
_1 vysledk
_I Detailni vysledky

ro <veli¢inu>

_l Zobrazit doby prekroéeni
_1 Zobrazit podily skupin zdrojt

_l Tvorba izolinii

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Projekt

3.13.1 Vysledky pro <veli¢inu>
o

Vysledky pro <veli¢inu>

Dialog zobrazuje zakladni informace o nastaveni provedeného vypoctu a
vysledky vypoctu v jednotlivych referencnich bodech.

y L JEr——— ®
oo — o -

Parametry vipodtu Zobrazit

Veligina: Cwid uhelnaty
Zahdjeni: 2006-11-06 12.00:19

Vzdalenost vnitfnich bodd viSkopisu 10013 m [C]1. Detailni wislediy

UkonZeni. 20061107 13:45:21 Matodeni vetme nifice: 0[] * []2. Doby prekrogeni
Zpusob stanoveni vigky bodu: 3. Podily skupin zdroji
Vypodet: Maximaini koncentrace @ 2= dverch
Verze programu:  6.0.2496.17074 (0 interpolact
[~] Wpoéet pro volnou atmosfén
[T] Wpoet podilu skupin zdroji

Seznam referenénich bodd a pFisiudnych vysledid:
Cislo | Soufadnice X |Soufadnice Y | Nadmofsk YySka nad| Detail - I

1 367500) 54335000 176 0wV 1.5 mis: WD: 55: SC: |. fida stability - velmi stabilni; Max: 4.283295: Avg: 0.036532 (]
2

3678520 5438500 176 0 WV: 1,5 mis; WD: 54; SC: |. tiida stability - velmi stabilni; Max: 4,20258%; Avg: 0,037316
3 3675540 5433500 176 0 WV 1.5 mis: WD: 54; 5C: |. ffida stability - velmi stabilni; Max: 4 332066; Avg: 0.038062
4 3679560 5438500 176 0 WV 1.5 mis; WD: 53: SC: |. fiida stability - velmi stabilni; Max: 4307019 Avg: 0.038825
5 3678580 5438500 176,35 0 WV: 1,5 mis; WD: 53; SC: |. tfida stability - velmi stabilni; Max: 4,36005%; Avg: 0,035619
3 3679600 5433500 77 0 WV: 1.5 mis; WD: 53; SC: |. ffida stability - velmi stabilni; Max: 4, 373256; Avg: 0,040504
7 3679620 5435500 77 0 W\: 1.5 mis: WD: 52; 5C: |. ffida stability - velmi stabilni; Max: 439374%; Avg: 0.041315 -

Pocet: 12500 -w N

— = —

Veli¢ina

Nazev veli¢iny, pro kterou byl vypocet proveden.
Zahajeni / Ukonceni

Datum a ¢as zahajeni a ukonceni vypoctu.
Vypocet

Typ vypoctu.

Verze programu

Verze programu.

[ 1 Vysledky byly exportovany

Informace o tom, jestli byly vysledky exportovany.
Parametry vypoctu

Informace o nastaveni vypoctu.

Zobrazit

Zatrzenim pfislusné volby bude zobrazeno okno s nahledem na pfislusny
vysledek. Pfi pohybu v seznamu referenénich bod{ jsou Udaje v
nahledech aktualizovany.

1. Detailni vysledky
2. Doby prekroceni
3. Podily skupin zdrojd

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



70

SYMOS '97

3.13.2 Detailni vysledky

Detailni vysledky

Okno nahledu s detailnimi vysledky. Tabulka ma své lokalni menu, které
umoznuje kopirovat vybrané, nebo vsechny vysledky do schranky

Windows.

Cervené pozadi md maximalni hodnotu.

Wysledky rocnich kencentraci

=

II. trida stability - stabilni

Primé&md roéni [ugm™]:  Seznam maximalnich hodnaot fug-m™:
170 ms™

|. tfida stability - velmi stabilni 379154156

IIl. ffida stability - izotermni
I, tiida stability - normalni
W tiida stability - konveldivni

222030183
131447118
073383232
019245223

500 ms™

0.76166515
0.450285220
025165066
0,06600206

11,00 ms™

020546337
0.11468587

—_

3.13.3 Zobrazit doby prekroceni

Zobrazit doby prekroceni

_—

Okno nahledu doby prekroceni. Tabulka ma své lokalni menu, které
umozfuje kopirovat vybrané, nebo vSechny, vysledky do schranky

Windows.

Doba prekrodeni koncentrace

=

1
2

Koncentrace [pg-m 3] | Doba prekroéeni [hrok™]

56,05
24,08
0,00

3.13.4 Zobrazit podily skupin zdroju

Zobrazit podily skupin zdroj{

Okno nahledu podild skupin zdrojd znediténi. Tabulka mé své lokalni
menu, které umoziuje kopirovat vybrané, nebo vsechny, vysledky do

schranky Windows.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt 71

Podily skupin zdrojd =
Skupina Podil [%] |

52993988
Spalovny 941006012

3.13.5 Tvorba izolinii

Tvorba izolinii

Formular pro tvorbu izolinii.

B [31 :f;u_i ‘ Zoom: [HIE] - ‘ Prekreslit +
[ |

| \ .
." | N
| NN
\\\ \\ &'I N \\\
\ \ \ i\
LA \ww O
‘ \\ \I\. \\ 0\@\0000 \ \\\

EI Ulozit obrazek do souboru

Vyvola dialog pro ulozeni obrazku do souboru.

@

Kopirovat do schranky

[=]=]=]=]=]=]=]=]=]=]
S EENe R

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



72 SYMOS '97

UloZi obrdzek do schranky.

Nastaveni izolinii

Vyvola formulaf pro nastaveni izolinii.

Wypocet izolinii

Poéet bodl pro Géely
vyhledavani bodd s nebhizsi
hodnotou:

Pocet isekid pi déleni 10

oblasti na trojahelniky:

Bl L]

Y
-

Sloupec s hodnotami:

[avemgeﬂoncentmtim -

Ekéla jmenovitich hednot pro
rozdéleni izalinii:

Tloustka izolinie

[ Automaticky wytvorit Skalu

]
[ Manualné vytvorit Skalu.. ]
]

[ YWymazat vie

| Uleit. | | Nagist. |

Hodnota

Barva | =

0
0.08

0.1 [
0.15 [
o2 I
0.25 [
o2 I
0.3 [
o+ I

m

-

| 0K

] [ Storno

)

Nastavime parametry po¢et bodl a pocet Usekd pro vypodet izolinii,
stanovime sloupec s hodnotami vypoétenych vysledk( simulace a

definujeme barevnou skalu.

Barevnou Skalu je mozné generovat automaticky nebo manudlng, je
mozné ji ulozit a znovu nacist. Jednotlivé hodnoty barevné Skaly je také

mozné editovat.

Nastavime tloustku ¢ary izolinie.

Manualni vytvofFeni barevné skaly

Vyvola formulaf pro vytvoreni barevné skaly hodnot izolinii.

© 2012 IDEA-ENVI s. r. 0.



Projekt

Vytvorit Skalu hodnot

Potatedni hodnota: |1
Krok &itate:; 0,05

Potet hodnot: 10

Barevna skala

Barva minima: |:| E]
Barva maxima: . E]

Podle zadanych kniténi budou
vygenerovany hodnoty pro
22 rozdéleni izolinid.

[ oK ] [ Storno

Zadanim véech parametrl budou vytvoreny hodnoty barevné $kaly pro
rozdéleni izolinii.

Zoom

Nastavenim hodnoty zvétsime nebo zmensime zobrazeni mapy.
Prekresleni

Vybérem polozek v nabidce umoznime zobrazeni vybranych polozek.
Stiskem tlacitka ,Prekreslit" mapu prekreslime, je mozné nastavit
automatické prekreslovani mapy.

73

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




Kapitola




Vysvétlivky

4

4.1

Vysvétlivky

_Il Metodika SYMOS 97

Metodika SYMOS 97

Metodika SYMOS'97

Systém modelovani stacionarnich zdrojd

Zdrojem zakladnich informaci je metodickd piru¢ka vydana Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem v roce 1998.

Tiraz

SYMOS'97

Systém modelovani stacionarnich zdrojd
(System for Modelling of Stationery Sources)

Metodicka priru¢ka pro vypocet znecisténi ovzdusi z bodovych,
plodnych a liniovych zdrojt.

Autofi: RNDr. Jifi Bubnik (CHMU), RNDr. Josef Keder CSc (CHMU), Jan
Macoun (CHMU), RNDr. Jan Maridk (EKOAIR Praha)

Vydalo Nakladatelstvi Cesky hydrometeorologicky Ustav, Praha 1998
ISBN 80-85813-55-6

75

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




76 SYMOS '97

Index
-A -

Aktualizace stavajiciho klice HASP 9, 30

-D -

Detailné 5,7
Detailni wsledky 70

-E -

Editace bodovho zdroje znecisténi 53
Editace liniového zdroje zne€isténi 56
Editace ploSného zdroje znecisténi 55
Editace prachove skupiny 41

Editace veli€iny typu plyn 39

Editace veli€iny typu prach 38

Editace zakladnich Mastnosti veli¢éiny 38

Editace zakladnich Mastnosti zdroje znecisténi

Emise plynné Skodliviny 52
Emise prachové Skodliviny 50
Externi wskopis 28

-F -

Formulaf s mapou 64
Funkce programu 12

-H -

Hardwarové poZzadawky 6
Hardwarowy kli¢ HASP 8
Hlawni formular 14
Hlawmimenu 15

Instalace 7
Interni wskopis 30

Mapa 62
Metodika SYMOS'97 75

-N -

Napowveéda / Aktualizace HASP 23
Napoveéda / Napovéda pro SYMOS'97 23
Napovéda / O aplikaci SYMOS'97 23
Napoveéda / Program v siti WWW 23
Nastroje / Rozbaleni... 19

Nastroje / Rozsah soufadnic 20
Nastroje / Slepa mapa 21

Nastroje / XSL Transformace... 18
Podklady 12

Popis projektu 24
Prachové skupiny 40

-R -

Referen¢ni body 58

-S .

Shluky zdroji 43

Situa¢ni mapa referennich bodd 61
Situa¢ni mapa zdroji =~ 48

Skupiny zdroji = 42

Softwarové pozadawky 5

Soubor / <naposledy pouzité projekty> 17
Soubor / Konec 18

Soubor/ Now 16

Soubor / Otewviit... 16

Soubor / Posledni pouzity 16
Soubor / Ulozit 17

Soubor / Ulozit jako... 17

Soubor / Zaviit 16

Stanoveni nadmorské wsky 26
Struéné 5,6,7

-T-

Tvorba izolinii 71

-V -

Veliciny 36
Vétrné razice 31
Vypocet 65

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.



Index

Vysledky pro <weli¢inu> 69
VySkopisy 25

-7 -

Zakladni Mastnosti wskopisu 27
Zdroje 44

Ziskani klice HASP 8

Zobrazit doby pfekroCeni 70
Zobrazit podily skupin zdroju 70

77

© 2012 IDEA-ENVI s. r. o.




© 2012 IDEA-ENVIs. r. 0.




	Instalace
	Softwarové požadavky
	Stručně
	Detailně

	Hardwarové požadavky
	Stručně
	Detailně

	Instalace
	Stručně
	Hardwarový klíč HASP
	Získání klíče HASP
	Aktualizace stávajícího klíče HASP


	O aplikaci
	Funkce programu
	Podklady

	Projekt
	Hlavní formulář
	Hlavní menu
	Soubor / Nový
	Soubor / Otevřít…
	Soubor / Poslední použitý
	Soubor / Zavřít
	Soubor / Uložit
	Soubor / Uložit jako…
	Soubor / <naposledy použité projekty>
	Soubor / Konec
	Nástroje / XSL Transformace…
	Nástroje / Rozbalení…
	Nástroje / Rozsah souřadnic
	Nástroje / Slepá mapa
	Nápověda / Nápověda pro SYMOS`97
	Nápověda / Program v síti WWW
	Nápověda / Aktualizace HASP
	Nápověda / O aplikaci SYMOS`97

	Popis projektu
	Výškopisy
	Stanovení nadmořské výšky
	Základní vlastnosti výškopisu
	Externí výškopis
	Interní výškopis

	Větrné růžice
	Veličiny
	Editace základních vlastností veličiny
	Editace veličiny typu prach
	Editace veličiny typu plyn

	Prachové skupiny
	Editace prachové skupiny

	Skupiny zdrojů
	Shluky zdrojů
	Zdroje
	Situační mapa zdrojů
	Emise prachové škodliviny
	Emise plynné škodliviny
	Editace základních vlastností zdroje znečištění
	Editace bodového zdroje znečištění
	Editace plošného zdroje znečištění
	Editace liniového zdroje znečištění

	Referenční body
	Situační mapa referenčních bodů

	Mapa
	Formulář s mapou

	Výpočet
	Výsledky pro <veličinu>
	Detailní výsledky
	Zobrazit doby překročení
	Zobrazit podíly skupin zdrojů
	Tvorba izolinií


	Vysvětlivky
	Metodika SYMOS`97


